Certes, les auteurs de l'Antiquité, et leurs successeurs de l'époque tardo-antique n'avaient pas ignoré la question des urines : somme toute, l'uroscopie acquit même une valeur sémiologique à l'époque d'Hippocrate, puisqu'on observait alors la couleur, la quantité, les sédiments des urines dans différentes maladies, et on en énumérait les particularités cas par cas. Mais c'est à Byzance que l'analyse des urines fut consacrée comme une discipline à part entière, une méthode de diagnostic décisive: mise au point par le byzantin Théophile Protospatharios au VI<sup>e</sup> ou VII<sup>e</sup> siècle, puis reprise par les maîtres salernitains, cette méthode devait imprégner la pratique et les textes médicaux. Urines et pouls étaient donc examinés conjointement dans la pratique, souvent traités tour à tour par un même auteur, et associés dans les recueils de textes concernant la sémiologie médicale.

Or l'uroscopie jouit peu à peu d'une plus grande faveur, au point que l'image du médecin en train de mirer les urines devint l'emblème du médecin médiéval. Uroscopie et sphygmologie se positionnèrent donc différemment au cours des siècles, et il faut aussi considérer qu'un troisième procédé de diagnostic fit son apparition, l'examen du sang ou hématoscopie, qui se pratiquait sur le liquide recueilli lors de la saignée, et qui semble avoir connu son premier emploi dans le cadre de la détection de la lèpre.

#### Détecter la lèpre

En cas de soupçon de lèpre, le sang pouvait faire en effet l'objet d'un examen attentif recourant à différents sens, et comprenant une palpation : dès le XII<sup>e</sup> siècle, des médecins salernitains comme Maurus<sup>43</sup> ou le Pseudo-Roger<sup>44</sup> prônaient certains procédés pour reconnaître le sang d'un

<sup>42</sup> Cité par M.-C. Pouchelle, « Le sang et ses pouvoirs... », p. 36-37.

<sup>43</sup> R. BUERSCHAPER, *Ein bisher unbekanntes Aderlasstraktat des Salernitaner Arztes Maurus*, Leipzig, Med. Diss., 1919, p. 26 : « Post modum sanguis est lucidus in panno lineo in aqua currente melius et sepe torqueatur cum diutissime. Inspiciendus etiam est sanguis, si aliquid quasi caro alba appareat in panno, detractetur inter manus, utrum strideat, an non. Si strideat, adustionem in corpore et ad lepram paratum significat, si vero non stridet et multa caro ibi appareat, significat corpus futurum esse pingue. Si vero praedicta caro sit alba, bona est, si nigra, iterum abluenda est et sepe torquenda, si tandem albeat ».

<sup>44</sup> R. CZARNECKI, *Ein Aderlaßtraktat angeblich des Roger von Salerno samt einem lateinischen und einem griechischen Texte zur « Phlebotomia Hippocratis »*, Leipzig, Med. Diss., 1919, p. 14 : « Huiusmodi abluendus est sanguis in panno lineo in aqua currente, melius et saepe contorqueatur, cum diutissime ita ablutus fuerit, inspiciendus est, si aliquid quasi caro alba supersit in panno, et de illo, cum teratur inter digitos, strideat an non ; si strideat significat adustionem humorum in corpore, et dispositum est corpus ad lepram. Si vero non strideat et multum sit carnis, significat, ut corpus pinguescat. Si alba sit haec praenotata caro, bonum signum est sine